



**VALSTYBINĖ MEDICININIO AUDITO INSPEKCIJA
PRIE SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS**

Kodas 8871575, Šiltnamių g. 29, LT-2043 Vilnius, tel.(8-5) 216 99 34, faks. (8-5) 216 99 34, el. paštas VMAI@takas.lt, <http://vmai.w3.lt/>

┌
Editai Abrukauskienei,
Dainorui Abrukauskui
Bitininkų g. 1c - 46,
LT-08018, Vilnius
└

2004 - 10-14 Nr. 4R-1216-363K
┌ 2004 - Nr.

Atlikome Jūsų dukrai Rugilei Abrukauskaitei VšĮ Vilniaus universiteto Vaikų ligoninėje teiktų asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybės kontrolę. Atsižvelgiant į Jūsų skunde nurodytus faktus, išnagrinėjome medicininius dokumentus, vertinome teiktų asmens sveikatos priežiūros paslaugų atitiktį išorės bei vidaus norminiams dokumentams, gydytojų paaiškinimus dėl R.Abrukauskaitei teiktų asmens sveikatos priežiūros paslaugų įstaigoje.

Tyrimo metu nustatėme, kad 2002-08-29 gydytojai chirurgai S.Maknavičius, L.Dulksnienė, S.Strupas R.Abrukauskaitei atliko operaciją - kaulų čiulpų punkciją dėl metastazavimo į kaulų čiulpus, nustatė diagnozę: retroperitoninio tarpo dubeninės srities piktybinis germinatyvinis navikas, 4 stadija (Gydymo stacionare ligos istorija Nr. 02-18013/112). Gydymo stacionare ligos istorijos Nr.02-18013/112 2 puslapyje E.Abrukauskienė, pasirašydama spaude "Tėvai operacijai sutinka", sutiko atlikti operaciją. Operaciją aprašė gyd. S.Maknavičius Gydymo stacionare ligos istorijos dienyne operacijos protokolu Nr. 822, ir nurodė, kad tėvai apie operaciją, diagnozę, galimas pooperacines komplikacijas informuoti, tačiau tai patvirtinančio tėvų parašo nėra.

2002-11-20 R.Abrukauskaitei atlikta operacija pakartotinai aprašyta Gydymo stacionare ligos istorijos dienyne, operacijos protokole Nr. 1109 – gyd. S.-J.Maknavičius pažymėjo, kad atlikta "perineotomija, odos fistulė vedė prie naviko likučių retroperitoniniame tarpe – presakraliai, prekocigialiai, naviko likučiai pašalinti", įrašė diagnozę: retroperitoninio tarpo presakralinės srities germinatyvinių ląstelių piktybinis navikas. Būklė po chemoterapijos ir dalinės rezekcijos. Tyrimo metu pateiktos nuo 2002-11-19 iki 2002-11-20 ligos istorijos dienynų kopijos, Gydymo stacionare ligos istorija nepateikta. Gyd. S.-J.Maknavičius paaiškino VMAI pažymėjo, kad 2002-11-11 dubens KT metu rastas 20 mm diametro darinys, prigludęs prie uodegikaulio iš vidinės pusės ir leidžiasi į minkštuosius audinius, navikas šioje vietoje pilnai pašalintas, bet radikalumas ląsteliniame lygyje niekuomet neužtikrinamas, tuo labiau, kai navikas buvo išplitęs į kaulus.

2003-04-23 gyd. S.-J.Maknavičius Gydymo stacionare ligos istorijos Nr. 03-13602 dienyne įrašė operacijos protokole Nr. 303: atlikta operacija – uodegikaulio rezekcija, naviko pašalinimas, operacijos metu surastas navikinis tumoras, jis griūvantis, navikas pašalintas, pašalintas ir limfinis mazgas, rastas ant tiesiosios žarnos, uodegikaulis, navikas su limfmazgiu nusiųsti patologohistologiniam ištyrimui. Gydymo stacionare ligos istorijos Nr. 03-13602 2 puslapyje E.Abrukauskienė, pasirašydama spaude "Tėvai operacijai sutinka", sutiko, kad jų dukrai būtų atlikta operacija.

2003-10-10 R.Abrukauskaitei atlikta operaciją - perineotomija, naviko pašalinimą gyd. S.-J.Maknavičius aprašė Gydymo stacionare ligos istorijos dienyne operacijos protokole Nr. 787.

Gyd. S.-J.Maknavičius nesilaikė 2003-04-08 įstaigos direktoriaus įsakymu Nr. 49 "Dėl sutikimo operacijai ar procedūrai formos patvirtinimo" 2 p. reikalavimo pildyti patvirtintą sutikimo formą atliekant operaciją.

R.Abrukauskaitėi atliktų operacijų gyd. S.-J.Maknavičius neaprašė Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 1999 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. 515 (Žin. 1999, Nr. 103-2972) patvirtintoje formoje "Chirurginės operacijos protokolas" (apskaitos forma Nr. 003-3/a).

2002-09-09 R.Abrukauskaitėi buvo pradėta chemoterapija pagal JEB schemą (Gydymo stacionare ligos istorija Nr. 02-18013/112). R.Abrukauskaitės motina, Edita Abrukauskienė pasirašė (data nenurodyta) "Informaciją apie chemoterapiją ir spindulinę terapiją ir sutikimą, kad jos būtų taikomos", kuriame nurodyta, kad E.Abrukauskienė informuota apie vaiko diagnozę – germinatyvinių ląstelių naviką, apie numatomą taikyti chemoterapinį gydymą, galimą jos riziką ir naudą, komplikacijas. Minėtoje formoje nenurodytas gydytojo parašas, spaudas, data. Neaišku, kas ir kada suteikė mergaitės mamai informaciją apie R.Abrukauskaitės sveikatos būklę, ligos diagnozę, gydymo eigą, galimus gydymo rezultatus, alternatyvius gydymo metodus.

2002-12-30 onkohematologijos skyriuje buvo diagnozuota ligos remisija. Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministerijos konsultantė specialistė, vertinusi R.Abrukauskaitėi teiktas asmens sveikatos priežiūros paslaugas VšĮ Vilniaus universiteto Vaikų ligoninėje, savo išvadoje nurodė, kad įvertinus ryškų naviko masės mažėjimą chemoterapijos metu, kuris matomas dubens kompiuterinėje tomogramoje (2002-11-06) ir echoskopijoje bei ryškų α - fetoproteino kiekio mažėjimą, ligos remisija diagnozuota teisingai, kadangi R.Abrukauskaitėi buvo diagnozuotas antrasis trynio maišo naviko recidyvas, tai rezervinių vaistų (topotekano ir ciklofosfamido) skyrimas šiuo atveju buvo teisinga taktika, pasirinktos vaistų dozės adekvačios pacientės amžiui ir kūno paviršiaus plotui. Topotekanas – Lietuvoje registruotas vaistas, kurio viena iš skyrimo indikacijų – recidyvavusių ar rezistentiškų standartinei chemoterapijai solidinių navikų gydymas.

Pareiškėjai E.Abrukauskienė ir D.Abrukauskas prašyme VMAI nurodė, kad onkohematologijos skyriaus vedėjo gyd. A.Savino prašę, kad dalyvautų susitikime su G.R.Welch. Gyd. L.Ragelienė paaiškino VMAI pažymėjo, kad apie minėtą konsultaciją nežinojusi, gyd. A.Savinas paaiškino VMAI nurodė, kad tėvai apie planuojamą G.R.Welch apsilankymą neinformavo. Gyd. V.Daugelavičienė paaiškino VMAI pažymėjo, kad dėl R.Abrukauskaitės gydymo buvo konsultuotasi su "gyd. Malogolowkin iš JAV (Director, Bone and Soft Tissue Tumor Program)", viena iš jo rekomendacijų buvo gydymas su topotecanu.

2003-09-15 gyd. V.Daugelavičienė Gydymo stacionare istorijoje Nr. 03-26910 pažymėjo, kad kraujo pasėlyje, paimtame iš port kateterio, auga gramneigiamos lazdelės, klinikinė diagnozė: kateterinis sepsis. Tyrimo metu duomenų, kad buvo pranešta apie atvejį infekcijų kontrolės skyriui raštu nepateikta, nors tai numatyta įstaigos direktoriaus patvirtintoje procedūroje "Hospitalinių infekcijų registravimas ir informacijos perdavimo tvarka". Gyd. V.Daugelavičienė nesilaikė procedūros "Hospitalinių infekcijų registravimas ir informacijos perdavimo tvarka" reikalavimo gydytojui, nustačiusiam hospitalinės infekcijos diagnozę, diagnozės nustatymo dieną pranešti apie atvejį infekcijų kontrolės skyriui raštu.

2004-04-13 E.Abrukauskienės skundas įstaigos direktoriui buvo išnagrinėtas ir 2004-04-22 raštu Nr. 3.9-270 atsakyta pareiškėjai.

2004-06-16 R.Abrukauskaitės mirties atvejis svarstytas įstaigoje.

Kontrolės išvados:

Gyd. S.-J.Maknavičius nesilaikė 2003-04-08 įstaigos direktoriaus įsakymu Nr. 49 "Dėl sutikimo operacijai ar procedūrai formos patvirtinimo" 2 p. reikalavimo pildyti minėtu įsakymu patvirtintą formą atliekant operaciją.

R.Abrukauskaitėi atliktų operacijų gyd. S.-J.Maknavičius neaprašė Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 1999 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. 515 (Žin. 1999, Nr. 103-2972) patvirtintoje formoje "Chirurginės operacijos protokolas" (apskaitos forma Nr. 003-3/a).

Gyd. V.Daugelavičienė nesilaikė procedūros "Hospitalinių infekcijų registravimas ir informacijos perdavimo tvarka" reikalavimo gydytojui, nustačiusiam hospitalinės infekcijos diagnozę, diagnozės nustatymo dieną pranešti apie atvejį infekcijų kontrolės skyriui raštu.

Neaišku, kas ir kada suteikė mergaitės mamai informaciją apie R.Abrukauskaitės sveikatos būklę, ligos diagnozę, gydymo eigą, galimus gydymo rezultatus, alternatyvius gydymo metodus.

Įstaigos vadovą įpareigojome įvertinti specialistų, teikusių asmens sveikatos priežiūros paslaugas su pažeidimais, veiksmus, pateikti 2003 m. hospitalinių infekcijų atvejų analizę, užtikrinti įstaigoje galiojančių reikalavimų vykdymą bei apie sprendimo įvykdymą informuoti VMAI, pridedant patvirtintas dokumentų kopijas.

PRIDEDAMA.VšĮ Vilniaus universiteto Vaikų ligoninėje R.Abrukauskaitei teiktų asmens sveikatos priežiūros paslaugų analizė, 3 lapai.

Direktorė



Ramunė Navickienė